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1 Úvod

1.1 Obecně k tématu

Z geopolitického hlediska je izraelsko-arabský prostor jednou z nej-

komplexnějších mezinárodních oblastí na světě. Její centrální linii tvoří vztahy

mezi Izraelem a jeho sousedy a zejména pak izraelsko-palestinský konflikt.

Určující roli nejen v této oblasti, ale i v celém regionu Blízkého východu, zau-

jímají mezinárodní a regionální mocnosti, které tento prostor přetváří ve složi-

tou mozaiku mezistátních vztahů daleko přesahujících základní sporné body

mezi Izraelem a Palestinci, tj. sporné body mezi dvěma národy, které se střetá-

vají v otázce teritoriálních nároků na území tzv. historické Palestiny.

Přítomnost vnějších mocenských vlivů v regionu je historicky trvalá a

výrazně ovlivňuje strukturu a vývoj regionálního systému, ve kterém se izrael-

sko-arabský konflikt odehrává. Je téměř pravidlem, že některé místní státy

mají intenzivnější vazbu na světové mocnosti, která přesahuje intenzitu jejich

bilaterálních vazeb s ostatními státy v regionu. Vnější aktéři tak přetvořili lo-

kální mezistátní dynamiku na dynamiku mezinárodní a globální.

Dění v izraelsko-arabském prostoru je úzce propojeno s celoregionální

dynamikou. Blízký východ, jehož je izraelsko-arabský prostor součástí, logic-

ky přitahuje pozornost těch států, které aspirují na mocenské postavení, a zá-

roveň se stává oblastí, kde se střetávají jejich rozdílné strategie a pohledy, vy-

plývající ze sledování různých geopolitických zájmů. Důvody, proč aktéři tak

ostražitě sledují dění v regionu, jsou nabíledni. Blízký východ, historicky a

geograficky úzce spjatý s řadou mocností, představuje jednu z nejméně stabil-

ních a nejvíce militarizovaných oblastí světového systému. Dříve klíčová

vstupní brána západních mocností na východ je dnes, navíc díky enormním

energetickým zásobám, teritoriem pro ekonomiky řady zemí naprosto zásad-

ním. Zajištění stability je pak společným zájmem všech mocností a přetrváva-

jící izraelsko-arabská rozepře je k dosažení tohoto cíle důležitou překážkou.

Od těchto a dalších důvodů se pak odvíjí přítomnost externích států,

které usilují o prosazení svého vlivu a tím o zajištění vlastních politických,

vojenských a ekonomických cílů. Tyto zásahy však přispívají k vnitř-

ním roznětkám a regionální neucelenosti v už tak rozbouřené oblasti.
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Mocenská přítomnost v regionu je asi stejně stará jako souboje mezi

vlivnými státy v mezinárodním systému. Historicky lze tento trend vysledovat

již od období před nástupem koloniálních mocností, nicméně až s jejich pří-

chodem začíná kontinuální přítomnost evropských států na Blízkém východě,

která přetrvává dodnes. Zásahy vnějších mocností do dění v izraelsko-

arabském prostoru proto nejsou novým fenoménem. Britsko-portugalské sou-

peření v oblasti Zálivu v 17. století či Napoleonovo neúspěšné tažení do Egyp-

ta v roce 1798, odražené anglickým admirálem Nelsonem, jen ilustrují počátky

západního vlivu. V průběhu devatenáctého a v první polovině 20. století o své

místo pod blízkovýchodním sluncem usilovaly zejména evropské mocnosti,

ale s nástupem globálního soupeření dochází po druhé světové válce

k rozdělení vlivu mezi USA a SSSR.

Konec studené války vedl ke vzniku atypické geopolitické situace, kte-

rá vynesla do čela Spojené státy, za nimiž s velkým odstupem zaostávali další

mezinárodní aktéři včetně Evropské unie, Ruska a Číny, jejichž faktická role

představuje slabou alternativu k americké dominanci. Rozhodující slovo

v klíčových otázkách drží stále Spojené státy, i když se v poslední době začíná

stále více projevovat nezávislý vliv nejen globálních, ale i regionálních aktérů,

kteří se snaží posílit svůj vliv a směřují k prosazování více nezávislých kroků.

Ačkoli se zatím stále jedná spíše o počáteční výzvu politice USA v regionu,

bezprecedentní hegemonické postavení USA z 90. let již není samozřejmostí.

1.2 Cíle práce

Vztah geopolitických faktorů, přítomnost a role hlavních velmocí (svě-

tových a regionálních) v izraelsko-arabském prostoru jsou hlavním předmětem

předkládané práce. Cílem je určit vzájemnou vazbu této geograficky důležité

oblasti na zahraniční a bezpečnostní politiku hlavních zainteresovaných států a

organizací – Spojených států, Evropské unie, Ruské federace, Číny a Turecka

– a míru jejich vlivu v regionu. Hlavním posláním práce proto nebude izrael-

sko-arabský konflikt per se, ale vliv a zapojení externích aktérů, jež ho svými

politikami ovlivňují. Práce sleduje, v čem se shodují a v čem se naopak liší v

izraelsko-arabské oblasti zájmy Evropské unie, Ruska, Číny a Turecka od
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amerických zájmů, jak se s rostoucím či klesajícím vlivem jednotlivých moc-

ností v regionu Blízkého východu mění jejich zájem zasahovat do izraelsko-

arabského prostoru v politickém slova smyslu a jak je tento zájem reflektován

v praxi a ve vztahu k pozicím vnějších hráčů k hlavním otázkám tzv. konečné-

ho uspořádání izraelsko-arabského/palestinského konfliktu. Jaké změny lze ve

zvoleném časovém období vysledovat ve vztahu k dynamice mocenského

uspořádání v izraelsko-palestinském prostoru? Mají státy s vyšším vlivem také

konkrétněji nebo naopak obecněji definovanou pozici k hlavním otázkám spo-

ru? Jak se odráží nastupující americko-čínské soupeření, vzestup Turecka a

obnova ruské moci? Práce dále sleduje oblasti, prostřednictvím kterých mo-

censké státy své cíle prosazují a zjišťuje, jakými prostředky hájí své zájmy.

Ve snaze nalézt odpovědi na výše zmíněné otázky práce v první řadě

definuje pět mocností globálního a regionálního charakteru, které se aktivně v

izraelsko-arabském prostoru prosazují, a dále sleduje v řadě předem definova-

ných oblastí a v různých časových obdobích jejich aktivity. Těmito mocnostmi

jsou Spojené státy, Evropská unie, Čína, Ruská federace a Turecko. Jejich vliv

v regionu a pozice vůči izraelsko-arabskému/palestinskému prostoru budou

posuzovány ve čtyřech časových úsecích, které lze pro dění v izraelsko-

arabsko/palestinském prostoru označit za zlomové. A zároveň je mezi nimi

určitý časový odstup pro vysledování dlouhodobějších trendů. Jedná se o roky:

1) 1979, kdy za americké mediace vstoupila v platnost campdavidská

mírová smlouva mezi Izraelem a Egyptem,

2) 1993, kdy byla dosažena dohoda Oslo I mezi Izraelem a Organizací

pro osvobození Palestiny a kdy se po konci studené války USA staly bezpre-

cedentně dominantní mocností v regionu,

3) přelom let 2002 a 2003, které znamenaly konec dekády mírového

procesu a vypuknutí tzv. druhé intifády a které z politického hlediska předsta-

vovaly nástup amerického prezidenta Bushe a konsolidaci ruské zahraniční

politiky,

4) 2009 a 2010, nejvíce současný bod, kdy si nový americký prezident

poměrně nezvykle hned v prvních dnech v úřadu vytýčil jako prioritu řešit

izraelsko-palestinský konflikt a kdy se USA postupně vymaňovaly z dekády
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těžkého konfliktu v regionu, který změnil rozložení moci hlavně v oblasti Zá-

livu.

Stanovením těchto čtyř časových bodů v letech 1979 až 2010 se práce

bude snažit o zajištění dostatečně dlouhého časového rámce pro vysledování

obecnějších trendů interakce hlavních mocenských celků v izraelsko-

arabském/palestinském prostoru.

Určení vlivu pěti aktivních mocností v regionu je dalším pilířem analý-

zy. Existuje řada definic, které se snaží stanovit sílu a vliv státu. Práce nebude

analyzovat tradiční indikátory moci státu v mezinárodním systému (jako výše

HDP, počet obyvatel, vojenskou sílu, atd.), ale zaměří se konkrétně na indiká-

tory, které jsou určující pro jejich zahraničně-politickou sílu v regionu Blízké-

ho východu. Moc je často rozdělena na tzv. tvrdou a měkkou podle více než

20 let staré definice Josepha Nye, představené v jeho knize Bound to Lead.

Předkládaná práce se ale bude snažit vyhnout se tomuto rozdělení; určování


[…]


structure of power hierarchy on the global level resulting from relative decline

of US power may impact regional power distribution in the Israeli-Arab sub-

region and the conflict resolution of the Israeli-Palestinian dispute. Therefore it

primarily covers activities in the Israeli-Arab sub-region, but it also deals with

the conduct of indirect influence by external powers from other Middle East-

ern regional center that may contribute to the sub-regional destabilization and

undermine American dominance in the Israeli-Arab area.

The thesis concludes that the United States holds the primary position

in military and political areas in all four studied timelines. Given the preoccu-

pation of many Middle Eastern states with military power, military preponde-

rance is determinant for keeping the upper hand in the region. Prevailing

supremacy in hard-power means is not so clearly reflected in soft power re-

sources. Since the beginning of the new millennium, power distributions of

economic and cultural resources have started to be more influenced by other

external players. Furthermore, external states penetrate the Israeli-Arab sub-

region though their cooperation with other regional powers, especially Iran,

and this allows them to exercise their influence through other means and from

other sub-regional complexes in the Middle East.
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11 Anotace

Disertační práce se zabývá subregionálním rozložením moci vybraných

externích globálních a regionálních mocností, kterými jsou Spojené státy, Ev-

ropská unie, Ruská federace, Čína a Turecko, v izraelsko-arabském prostoru.

V teoretické rovině vychází z rámce Buzanova a Wæverova regionál-

ního bezpečnostního komplexu, který rozšiřuje o analýzu vlivu mocností ve

čtyřech zahraničně-politických oblastech – vojenské, politické, hospodářské a

kulturní. Analýza probíhá ve čtyřech historických etapách, které byly rozhodu-

jící pro vývoj izraelsko-arabského konfliktu od uzavření izraelsko-egyptské

mírové smlouvy v roce 1979 až do současnosti.

Cílem práce je zjistit posuny a obecné trendy v mocenské distribuci a

analyzovat kde, jak a do jaké míry uplatňují mocnosti svůj vliv. Disertační

práce se snaží ověřit, zda méně přehledná struktura mocenské hierarchie na

globální úrovni, která vyplývá z relativního poklesu americké moci, může mít

dopad na distribuci moci externích mocností v izraelsko-arabském subregionu

a na snahy o řešení izraelsko-palestinského konfliktu. Z tohoto důvodu v první

řadě sleduje aktivity v izraelsko-arabském subregionu, zabývá se ale také pro-

jevy nepřímého vlivu vnějších mocností aplikované z jiných center blízkový-

chodního regionu, kterými tak přispívají k destabilizaci v izraelsko-arabském

prostoru.

Práce dochází k závěru, že Spojené státy si udržují primární postavení

ve vojenské a politické oblasti ve všech čtyřech časových bodech. Vzhledem

k důrazu na vojenskou moc, která je charakteristická pro blízkovýchodní státy,

je vojenská převaha rozhodující pro udržení vedoucího postavení v této oblas-

ti. Převažující prvenství v tvrdé moci ale zcela nekoresponduje s projevy měk-

ké moci. Od počátku nového tisíciletí se v regionu začínají stále více prosazo-

vat další externí subjekty, které uplatňují své hospodářské a kulturní politiky.

Vnější státy pronikají do izraelsko-arabské podoblasti také nepřímo, prostřed-

nictvím jejich spolupráce s dalšími regionálními mocnostmi, především s Írá-

nem, což jim umožňuje uplatňovat svůj vliv jiným způsobem a z jiných subre-

gionálních komplexů Blízkého východu.
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Seznam zkratek

ADC American-Arab Anti-Discrimination Committee

AIPAC The American Israel Public Affairs Committee

AKP Strana spravedlnosti a rozvoje

AMA American Muslim Alliance

AMC American Muslim Council

ASHA The American Social Health Association

BMENA Broader Middle East and North Africa Initiative

BP British Petroleum

BV Blízký východ

CAIR Council on American Islamic Relations

CSIS Center for Security and International Studies

DE Spolková republika Německo

DRL Bureau for Democracy, Human Rights, and Labor

ECU European Currency Unit

EHS Evropské hospořské společenství

ECHO European Commission - Humanitarian Aid & Civil Protection

EIA U.S. Energy information administration

EK Evropská komise

EMP Euro-středozemnímu partnerství

ES Evropská společenství

EU Evropská unie

EUROSTAT Statistický úřad Evropské unie

FDI Foreign Direct Investment – přímé zahraniční investice

FR Francie

IDF Israeli Defence Force

IMET International Military Education and Training

IMF International Monetary Fund

ISNA Islamic Society of North America

IT Itálie

LAS Liga arabských států

LGBT lesbian, gay, bisexual and transgender

MEPP Middle East Peace Process

MEDA MEsures D'Accompagnement
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MENA Middle East and North Africa

MEPI Middle East Partnership Initiative

MFO Multinational Forces and Observers

MPAC Muslim Public Affairs Council

NAAA National Association of Arab-Americans

NERD Near East Regional Democracy

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OOP Organizace pro osvobození Palestiny

OPEC Organizace zemí vyvážejících ropu

PNS Palestinská národní samospráva

QIZs Qualifying Industrial Zone

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

REDWG Regional Economic Development Working Group

RF Ruská federace

RSCT Regional security complex theory

SAK Saúdská Arábie

SIPRI Stockholm International Peace Research Institute

TDA U.S. Trade and Development Agency

UAE United Arab Emirates (Spojené arabské emiráty)

UNIFIL United Nations Interim Force In Lebanon

UNRWA The United Nations Relief and Works Agency for Palestine
Refugees

USAID United States Agency for International Development

USIA United States Information Agency

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů

ZE Západní Evropa (státy tzv. Devítky, severské státy, Španělsko,
PortugalskoŠvýcarsko, Island)