Posudek na doktorskou disertační práci:
**KOMPARACE VLIVU EXTERNÍCH MOCNOSTÍ – SPOJENÝCH STÁTŮ, EVROPSKÉ UNIE, RUSKÉ
FEDERACE, ČÍNY A TURECKA – V IZRAELSKO-ARABSKÉM PROSTORU**
autorky PhDr. Lucie Hindlsové, M.A.

Doktorandka si ve své dizertační práci vytkla za cíl určit způsob, jakým vybraní externí aktéři ovlivňují izraelsko-arabský konflikt a jak se liší jejich zájmy. Za účelem nalezení odpovědí na tyto otázky doktorandka vytipovala několik problémů a v chronologickém sledu mezi lety 1979 až 2010 analyzovala postoj pěti mocností – USA, EU, Ruska, Číny a Turecka. Co se týče struktury, práce je rozdělena do 5 hlavních částí. První se na základě některých teorií (Cohen; Buzan a Waever) zabývá teoretickými východisky a postavením Blízkého východu v geopolitických strategiích. Další čtyři tematické kapitoly pak analyzují přístupy jednotlivých mocností k několika vymezeným bodům v průběhu sledovaného období, tedy v letech 1979–1981, 1992–1993, 2002–2003 a konečně 2009–2010.

Podle mého názoru předkládaná práce – byť je psána na velmi aktuální téma a byť její autorka zvolila potenciálně zajímavý přístup – trpí 3 zásadními nedostatky:

1) Nejasné definování cílů i objektu zkoumání:

V tomto ohledu se jedná zejména o podivné definování „izraelsko-arabského prostoru“, jenž má být „integrální součástí regionu Blízkého východu“ (s. 10). Srovnej ale kupříkladu v souvislosti s tvrzením z úvodu (s. 7): „Zásahy vnějších mocností do dění v izraelsko-arabském prostoru ... nejsou novým fenoménem. Britsko-portugalské soupeření v oblasti v Zálivu v 17. století...“ Je tedy oblast Zálivu rovněž součástí „izraelsko-arabského prostoru“? Do toho se pak někdy hovoří o „izraelsko-palestinském“ prostoru a vzápětí se uvádí, že „v rámci Blízkého východu se nachází několik významných politicko-mocenských těžišť ... Prvním je tzv. oblast Levanty, jejímž jádrem je přetrvávající izraelsko-arabský konflikt“ (s.12). Z většiny práce se tedy zdá, že do této definice spadají pouze Izrael a jeho bezprostřední arabské sousedé. Jindy je ale do „izraelsko-arabského prostoru“ zařazeno překvapivě i Alžírsko či Libye a občas je velký důraz kladen i na Írán (vývoz zbraní tam atp.). Jinde se pak zase můžeme dočíst o tom, že „čínská přítomnost v Levantě byla omezená a znatelná pouze v Egyptě...“ (s. 44) – Egypt ovšem součástí Levanty není – či že „v současné době má Čína ekonomické ... dohody s většinou zemí izraelsko-arabského prostoru. ... Například 21 arabských zemí podepsalo s Čínou...“ (s. 176), z čehož tedy zdá se vyplývá, že „izraelsko-arabský prostor“ se skládá z minimálně 21 arabských zemí.

Pokud tedy autorka zamýšlela „izraelsko-arabským prostorem“ jak Izrael a jeho bezprostřední arabské sousedy, tak i v podstatě všechny ostatní blízkovýchodní státy, pak je otázkou, co se vůbec v práci snažila vysledovat, neboť analýza vlivu vytipovaných 5 aktérů na další státy (ať už Írán, monarchie Zálivu, či státy Maghribu) – či prostřednictvím těchto států na arabsko-izraelský konflikt – je zcela nedostatečná a ad hoc povahy. Tu a tam jsou sice činěny zmínky například o Egyptu, ale nijak systematicky. Nedostatečná pozornost je věnována i Libanonu a Jordánsku. Pozornost se totiž většinou stáčí pouze na Izrael, Palestinu a Sýrii.

Z toho zdá se tedy vyplývá, že autorka zamýšlela svým vymezením pouze Izrael a (některé) jeho bezprostřední sousedy (zřejmě jen Palestinu a Sýrii). V tom případě se ale nabízejí dvě otázky:

a) proč tedy autorka tu a tam zmiňuje nerelevantní údaje, např.:

- „V přehledu poprvé figuruje Čína. Mezi lety 1995–2002 vyvezla do regionu zbraně v hodnotě 1,2 miliardy amerických dolarů, šlo především o dodávky do Íránu, Alžírsku, Kuvajtu a Libye“ (s. 111).

- „od Alžírsku přes Sýrii, Jordánsko a Izrael až po Saúdskou Arábii, Írán a státy Zálivu (zejména Kuvajt, Spojené arabské emiráty)“ (s. 106). (Navíc Saúdská Arábie je státem Zálivu.)

- Proč jsou také v práci podkapitoly týkající se dovozu ropy z Blízkého východu a severní Afriky, v nichž státy „izraelsko-arabského prostoru“ nefigurují?

b) proč bylo k analýze vybráno právě těchto 5 aktérů? S tím souvisí i tvrzení, že „izraelsko-arabský prostor zaujímá v zahraničně-politických koncepcích států významné místo, které úzce souvisí s širšími politickými, bezpečnostními a ekonomickými zájmy“ (s. 17). Práce je pak pochopitelně postavena na tom, že dominantnímu postavení se v izraelsko-arabském prostoru těší USA. To je vzhledem k jejich celé blízkovýchodní strategii v průběhu studené války pochopitelné. Ovšem jaké zájmy má na dění v tomto úzce definovaném prostoru kupříkladu Čína či Turecko? Čína se v otázce arabsko-izraelského konfliktu nikdy

nijak zásadněji neangažovala. Na Blízkém východě ji zajímají jiné státy a aspekty (především ropa a komerční odbytiště). Více méně to samé platí pro Turecko. Nabízely by se mnohem zajímavější adepti na analýzu ovlivňování dění v „izraelsko-arabském prostoru“ – například Írán či Saúdská Arábie. Koneckonců autorka tuto otázku také nadnáší: „Čína ani Turecko nezastávaly ve sledovaném období klíčovou roli a je diskutabilní, zda je lze vůbec zařadit mezi mocenské státy v oblasti“ (s. 39).

2) neuspokojivé naplnění cílů nebo deklamací práce, nepřehledná struktura:

- s. 191: „Nezbytným předpokladem pro preciznost výzkumu je i zahrnutí těch oblastí a aktivit, které mají na dění vliv nepřímý. V tomto konkrétním případě se jednalo o dění v druhém mocenském centru regionu Blízkého východu, v Zálivu, jehož politiky jsou s izraelsko-arabským prostorem v řadě oblastí propojeny.“ Podle mého názoru se v práci ovšem žádné relevantní pasáže, které by analyzovaly tyto aspekty, nevyskytují.
- nepřehledná struktura – např. kapitola 4.4.1., kde můžeme narazit na skákání z tématu na téma i množící se chyby: „Od roku 1990 dosáhl export z Číny na Blízký východ 1,5 miliardy amerických dolarů. V regionu bylo zaměstnáno více než 50000 čínských pracovníků bylo zaměstnáno v regionu. V porovnání s ostatními mocnostmi je ale čínská obchodní politika v izraelsko-arabském prostoru nadále spíše marginální. A ani ruská obchodní politika není v oblasti zcela zásadní. Obchodní výměna Turecka s sledovanými zeměmi byla marginální“ (s. 95).
- rovněž se domnívám, že by práci lépe prospěla pozměněná struktura, a sice taková, která by chronologicky sledovala přístup jednotlivých sledovaných zemí v rámci jednotlivých kapitol. Lépe by tak byl vidět vývoj. Takto se celá řada aspektů ztrácí ve skokovitém popisu. Byť pochopitelně pokud by byla zvolena takováto struktura, tak by se ukázalo, že ve většině sledovaných období budou oddíly věnované Turecku a Číně sestávat z jedné či dvou vět.

3) formální nedostatky:

- podivná reference z pozn. č. 62 „Mearsheimer, John J.: *Izraelská lobby a americká zahraniční politika*. Boston: Harvard, 2006.“ Pokud vím, Mearsheimer s Waltem napsali text anglicky, původně jako článek v časopisu, později rozpracovaný do knihy. Každopádně ony údaje ze „str. 5“ nejsou ani v jedné verzi (ani v neautorizovaném českém překladu kratšího textu, který koluje na internetu).
- kniha uváděná jako Cohen, Saul, B.: *Geography of the World system* se správně jmenuje *Geopolitics of the World System*.
- pozn. č. 10, správná paginace není 327–359, ale 327–357.
- Graf na s. 112 – sice víme, že se jedná o vývoz zbraní z USA, EU, Ruska, Číny a Turecka, ale nedozvídáme se kam ani co to o čem vypovídá. Stejně tak se mimochodem nedovídáme ani zdroj tohoto grafu.
- s. 64: „Evropská přítomnost má v Levantě hluboké kořeny a vychází i z koloniální minulosti. ... Francouzský Institut pro arabská studia byl v Damašku zřízen už v roce 1922.“ Nic staršího není? Navíc k tomu pozn. č. 137 obsahující odkaz na zcela nerelevantní zdroj (Stone, P. G., *The Destruction of Cultural Heritage in Iraq*).
- s. 66: „Vakuum po Sovětském svazu v Levantě vyplnil jeho ... soupeř – Spojené státy“. V jakém státu Levanty došlo začátkem 90. let k nahrazení SSSR Spojenými státy??
- s. 86: „Jen v roce 1992 se uskutečnil nespočet návštěv na nejvyšší politické úrovni mezi Izraelem a USA...“ Údaj bez jakékoliv vypovídající hodnoty.
- s. 126–7: opět nic neříkající přehled návštěv různých představitelů obou skupin zemí, zcela bez kontextu či analýzy. K tomu navíc poznámka: „Je samozřejmé, že cesty v jednoročním časovém výseku neodpovídají celkové diplomatické výměně a nereflktují intenzitu cest z jiných časových období. Slouží proto spíše jako náznak trendů.“ Nicméně podle mého názoru žádné trendy z podobného časového výseku nejsou vypořadatelné. To samé i v dalších částech práce – zcela deskriptivní údaje o různých vzájemných návštěvách, ovšem bez jakékoliv přidané hodnoty či analýzy.
- občas číslovky pro češtinu ve zvláštní formě „5 846 milionů“ USD (s. 72, 88, ale i jinde).
- s. 117: v tabulce o postoji sledovaných zemí k budoucímu uspořádání Palestiny je ve sledovaném období 2002–3 pozice Číny uvedena s odkazem na článek z roku 1981.
- poznámky 233 a 235 obsahují nefungující odkazy.
- občas mohl být volen lepší přepis jmen či termínů: Anvar Sadat, Násér, Deng Xiaoping, Rafsandžaní, al-Fatáh, islámistické téma, Jiang Zemin, Hu Jintao, Ningxia, Wen Jiabao – jak arabština a perština, tak i čínština mají poměrně ustálený způsob přepisu do češtiny.
- v poznámkách nejsou formálně odlišovány monografie od článků.
- na první pohled sice velmi solidní bibliografie, nicméně soudě podle většiny poznámek, práce není založena na akademických zdrojích, ale různých článcích převážně deskriptivní povahy. Podobné téma by si

zasloužilo začlenění mnohem relevantnější literatury.

Tento výčet není úplný. Podle mého názoru by se v dizertační práci podobné množství formálních nedostatků vyskytovat nemělo.

Na základě výše uvedeného se tedy domnívám, že práce může být obhájena pouze za předpokladu, že autorka bude schopná obhájit výše uvedené námitky a že se příslušná komise shodne na tom, že výše uvedené věci nepředstavují důvod k jejímu přepracování.

V Praze, 16. 5. 2012

Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.